(4.12) Ítem, que tota persona estranya o privada qui traurà draps cruus, lana filada e a filar o en vedilla, sutza e lavada de Cathalunya e del dit regne e ylla pach e haja a pagar, per lliura de diners, VI sous.

			(4.13) Ítem, que de tota seda fluxa e torta, crua o cuyta qui isque de Cathalunya e del dit regne e ylla, pach aquell qui la·n traurà, per lliura de diners, VI diners.

			(4.14) Ítem, que de tots draps d’or e de seda, xamellots, camocans e velluts sien pagats per lo venedor, per lliura de diners, III sous.

			(4.15) E, si per aventura passaran per la terra o seran venuts en gros a mercader estrany o privat [126rb] per tret de la terra sien pagats, per lliura de diners, II sous.

			(4.16) Ítem, que de tot fill d’or e d’argent e fres sien pagats per lo venedor, per lliura de diners, III sous.

			(4.17) E, si per aventura passaran per la terra on[o]376 seran venuts en gros a mercader strany o privat per trer de la terra sien pagats, per lliura de diners, II sous.

			(4.18) Ítem, que de totes perles e pedres precioses encastades o no encastades sien pagats per lo venedor, per lliura de diners, III sous.

			(4.19) Ítem, tota tela blancha o tinta e de tot altre drap d’estopa, de cànem o de genesta sien pagats per aquells qui·ls trauran de la terra, per lliura de diners, com exirà de la terra, II sous.

			(4.20) Ítem, de tota [pelliceria]377 crua o adobada qui entrarà en Cathalunya o en los dits regne e ylla per mar e per terra o per aygua dolç pach a la entrada, per lliura de diners d’açò que serà stimada, II sous.

			(4.21) Ítem, de tota pelliceria crua e adobada qui isque fora Cathalunya e del dit regne e ylla sien pagats per aquell qui la·n traurà, per lliura de diners, II sous.

			(4.22) Ítem, que tota persona de qualque [126vª] lig, stament o condició sia qui traurà de Cathalunya e del dit regne e ylla per mar o per terra o per aygua dolç saffrà, pach e sia tengut de pagar, per lliura de Barchinona de saffrà, III sous.

			(4.23) Ítem, que tota persona qui traurà de Cathalunya e del dit regne e ylla oli, pach e sia tengut de pagar del preu del dit oli, per lliura de diners, XVIII diners.

			(4.24) Ítem, que de tota grana qui exirà de Cathalunya e del dit regne e ylla sien pagats per aquell qui la·n traurà, per lliura de grana a lliura de Barchinona, XII diners.378

			(4.25) Ítem, de tota mel qui isque de Cathalunya379 sien pagats per aquell que la·n traurà, per lliura de diners del preu o valor de la dita mel, II sous.

			(4.26) Ítem, tot sabó qui isque del dit principat e regne e ylla pach, per lliura de diners, II sous.